
 

Oggetto: Proventi delle sanzioni amministrative per violazione delle norme al codice della strada. 
Destinazione per l'anno 2018. Pagina 1 di 6 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 113 

 

Data: 13/11/2017 

OGGETTO: 

Proventi delle sanzioni amministrative per violazione 

delle norme al codice della strada. Destinazione per 

l'anno 2018.           

 

 

L’anno duemiladiciassette il giorno tredici del mese di novembre alle ore tredici e 

minuti quarantacinque nella sala delle adunanze del Comune suddetto, 

appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 

Signori:  

 
 

Cognome e Nome Presente 

   

1. PULICE Luigi Sindaco Sì 

2. ESPOSITO Luigi Alessandro Vice Sindaco Sì 

3. MATRAGRANO Francesco Saverio Assessore Sì 

4. PULICE Vincenzina Assessore Sì 

5. ANILE Daniela Assessore Esterno Sì 

   

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

Il Sindaco PULICE Luigi, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 



 

Oggetto: Proventi delle sanzioni amministrative per violazione delle norme al codice della strada. 
Destinazione per l'anno 2018. Pagina 2 di 6 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Relaziona il Sindaco dando lettura degli atti allegati. 

Vista la proposta di deliberazione n. 85 del 19/10/2017 del Responsabile del Settore 

Economico Finanziario prot. n. 7014 del  06/11/2017 avente ad oggetto : “ Proventi delle 

sanzioni amministrative per violazione delle norme al codice della strada. Destinazione per 

l'anno 2018. 

 PRESO ATTO che la Legge n°388 del 23/12/2000 (Finanziaria 2001) all’art. 53, comma 

16, come modificato dall’ art. 27 – comma 8 – Legge n°488/2001, ha stabilito che il 

termine per deliberare le tariffe, le aliquote di imposta per i tributi locali e per i 

servizi locali, compresa l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale 

all’imposta sul reddito delle persone fisiche, prevista dall’ articolo 1, comma 3, del 

decreto legislativo 28 settembre 1998, n°360, e per l’approvazione dei regolamenti 

relativi ai tributi locali, è stabilito entro la data, fissata da norme statali per la 

deliberazione di approvazione del bilancio di previsione; 

 CONSIDERATO che occorre procedere a determinare le somme relative ai tributi, 

tariffe e aliquote da approvare entro la data fissata da norme statali per deliberare 

il bilancio, e che,  anche se adottate successivamente all’inizio dell’esercizio, 

hanno effetto dal 1° Gennaio dell’anno di riferimento ed in caso di mancata 

approvazione entro il suddetto termine si intendono prorogate di anno in anno; 

 CONSIDERATO che sono stati valutati tutti gli effetti che le norme stabilite dalla 

disciplina vigente producono in relazione al gettito della tariffa ai fini della 

salvaguardia dell’equilibrio di bilancio e della gestione finanziaria per far fronte ai 

costi per i servizi di primaria e generale utilità da prestare alla popolazione ed ha 

valutato tutti gli elementi utili per assumere consapevolmente il provvedimento 

presente. 

 RITENUTO pertanto che per l’anno 2018 sono da applicare per le tariffe relative ai 

proventi delle sanzioni amministrative per violazione delle norme al codice della 

strada le norme attualmente in vigore e procedere alla determinazione della tariffa 

in base ai costi che si prevedono di sostenere per il nuovo anno; 

 RITENUTA  la propria competenza  ai sensi dell’art. 48 del già richiamato D.Lgs n. 

267/2000; 

 RITENUTO pertanto sussistere  tutte le condizioni previste dalla legge per procedere 

a quanto sopra indicato; 

 RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa 

contenuta che qui si intendono integralmente richiamate;  

 VISTO  il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile  attestante anche la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del 

D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del Settore Economico Finanziario;  



 

Oggetto: Proventi delle sanzioni amministrative per violazione delle norme al codice della strada. 
Destinazione per l'anno 2018. Pagina 3 di 6 
 

 VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità armonizzato; 

 VISTOl’art. 208 del D.lgs. 30 aprile 1992 n. 285, così come modificato dalla legge n. 

120/2010, che disciplina il riparto e la destinazione dei proventi delle sanzioni 

amministrative pecuniarie derivanti da violazioni alla normativa del Codice della 

Strada; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il decreto legislativo n°267/2000; 

 VISTO  l’art. 208 D.Lgs. 30 Aprile 1992 n. 285 e s.m.i.; 

 VISTO il D.L. n. 50/2017 convertito in L. 96/2017; 

 VISTI gli atti d’ufficio; 

ad unanimità di voti espressi in forma palese  

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale della  presente proposta; 

di prendere atto che il comma 4 dell’art. 208 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 cosi come 

modificato dalla legge n. 120/2010, dispone che una quota pari al 50% di detti 

proventi spettante all’Ente sia destinata: 

 in misura pari al 25%, a interventi di sostituzione, di ammodernamento, di 

potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade 

di proprietà dell'ente; 

 in misura pari al  25% , al potenziamento delle attività di controllo e di 

accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso 

l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia 

provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 

dell'articolo 12;  

 in misura del 50% ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, 

relative alla manutenzione delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione, 

all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione 

delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla 

redazione dei piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela 

degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, 

da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi 

didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il 

personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di 

cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore della mobilità 



 

Oggetto: Proventi delle sanzioni amministrative per violazione delle norme al codice della strada. 
Destinazione per l'anno 2018. Pagina 4 di 6 
 

ciclistica. 

Di stabilire , per l’anno 2018, che le destinazioni dei proventi delle sanzioni pecuniarie per 

le violazioni al C.d.S. per le finalità previste dalla normativa sono come di seguito 

esposto: 

 Miglioramento della circolazione stradale (1/4 della quota vincolata); 

 Potenziamento delle attività di controllo e accertamento ((1/4 della quota 

vincolata); 

 Interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti più deboli: pedoni, ciclisti, 

anziani, bambini, disabili (restante parte della quota vincolata); 

Di dare atto che la somma totale destinata alle finalità di cui sopra non è inferiore al 50% 

dei proventi spettanti a titolo indicato: 

 Tit. 3 Tipologia  200 Cat. 3 UEB 118/2011 = 3010200 – BP/2018 ENTRATA cap. 330/2; 

 Miss. 3 Progr. 1 Tit.  1 Macroaggregato 3 – 0301103 – BP/2018 USCITA cap. 505; 

 Miss. 4 Progr. 2 Tit. 1 Macroaggregato 3 – 0402103 – BP/2018 USCITA cap. 589; 

 Miss. 10 Progr. 5 Tit.  1 Macroaggregato 3 – 1005103 – BP/2018 USCITA cap. 1174/1; 

Di dare atto che le somme stanziate e destinate potranno essere utilizzate a condizione 

che si verifichi l’entrata corrispondente;  

Di pubblicare la presente deliberazione sul sito web comunale – sezione Amministrazione 

Trasparente; 

Di dare comunicazione  ai Capigruppo Consiliari e alla Prefettura ; 

Di trasmettere copia della presente deliberazione all’Ufficio Economico Finanziario e 

all’Ufficio Vigilanza;  

Di trasmettere copia della presente deliberazione al Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti. 

Di dichiarare  il presente atto deliberativo, immediatamente eseguibile ai sensi      

dell’art. 134, comma 4 del d.lgs. 267/2000. 

 

 



 

Oggetto: Proventi delle sanzioni amministrative per violazione delle norme al codice della strada. 
Destinazione per l'anno 2018. Pagina 5 di 6 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità  tecnica e contabile esprime 

parere: 
F A V O R E V O L E x 

   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data 19/10/2017 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 

  

 

  

 

  

 
 
 
 
 

 
 



 

Oggetto: Proventi delle sanzioni amministrative per violazione delle norme al codice della strada. 
Destinazione per l'anno 2018. Pagina 6 di 6 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to: PULICE Luigi 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione il 23/11/2017: 

 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 

(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 

 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 7531 del 23-nov-2017 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 13-nov-2017 essendo stata 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 

 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 

pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

X 

  

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 23/11/2017 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Marano Principato, lì 23/11/2017 Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio dal 23/11/2017 al 08/12/2017 

 

N. 750 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  

F.to: 

 


